UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /SVHTTDL-QLDL
V/v tăng cường quản lý các hoạt động

 du lịch trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 7 năm 2020

                              Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Các khu, điểm du lịch;

- Các doanh nghiệp du lịch.

Thực hiện công văn số 3194/UBND-KGVX ngày 22/7/2020 của UBND

tỉnh về việc tăng cường quản lý các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh, công văn

số 816/TCDL-LH ngày 03/7/2020 của Tổng cục Du lịch về việc tăng cường

công tác quản lý nhà nước đối với sản phẩm du lịch có nguy cơ ảnh hưởng đến

tính mạng, sức khỏe của khách du lịch, Thông báo Kết luận số 285/TB-UBND

ngày 26/7/2020 của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Ánh Dương tại Hội nghị trực

tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

đề nghị các huyện, thành phố; các khu, điểm du lịch và các doanh nghiệp du lịch

quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các huyện, thành phố đề nghị:

- Tổng hợp các dự án Mô hình du lịch tại địa phương và nghiên cứu đề

xuất các biện pháp quản lý hoạt động của mô hình này, tránh để xảy ra các biến

tướng tiêu cực gây ảnh hưởng tới môi trường đầu tư, kinh doanh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai

thực hiện quy định về quản lý du lịch trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tuyên truyền

vận động nhân dân nâng cao nhận thức, tích cực tham gia phong trào ứng xử văn

minh, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, không tham gia hoặc tiếp tay

cho các hành vi xâm hại đến du khách tại các khu, điểm tham quan du lịch trên

địa bàn quản lý.

- Kiểm tra, hướng dẫn các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ vui

chơi giải trí trên địa bàn quản lý thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về

kinh doanh sản phẩm du lịch; triển khai thực hiện các quy định đối với các sản

phẩm du lịch có nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe của khách du lịch

tại Luật Du lịch và Điều 9, 10 Nghị định số 168/2017/NĐ-CP.

- Tiếp tục đôn đốc việc lập hồ sơ đề nghị công nhận khu du lịch, điểm du

lịch gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định và trình UBND tỉnh xem xét

công nhận. Đôn đốc các khu, điểm du lịch nộp báo cáo thống kê khách du lịch

theo hướng dẫn tại công văn số 636/SVHTTDL-QLDL ngày 06/6/2019 của Sở

VHTTDL về việc báo cáo khách du lịch.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các

vi phạm trong hoạt động kinh doanh du lịch tại các khu, điểm du lịch và các cơ

sở dịch vụ du lịch trên địa bàn; kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà

nước về hoạt động tại các khu, điểm du lịch thuộc địa bàn quản lý theo Điều 11,

12 Chương IV Nghị định 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ, đặc

biệt là đáp ứng các điều kiện về an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn

xã hội, bảo vệ môi trường. Trong trường hợp cần thiết phải đình chỉ, dừng hoạt

động cũng như áp dụng các biện pháp ngăn chặn theo quy định của pháp luật.

2. Đối với các khu, điểm du lịch; các doanh nghiệp du lịch:

- Nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước đối với các hoạt động

tại các khu, điểm du lịch.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho khách du lịch đối với

những sản phẩm du lịch có nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe của

khách du lịch.

- Gửi thông báo bằng văn bản cho Sở VHTTDL chậm nhất 15 ngày trước

khi bắt đầu hoạt động kinh doanh; báo cáo thống kê khách du lịch hàng tháng

theo quy định…

- Tiếp tục chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND các huyện, thành phố;

các khu, điểm du lịch và các doanh nghiệp du lịch quan tâm triển khai thực hiện

và tổng hợp kết quả gửi Sở VHTTDL để báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
 Lưu: VT, QLDL.

Bản điện tử:
- Như trên;

- PCT UBND tỉnh Lê Ánh Dương (B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KGVX- VPUBND tỉnh;

- Phòng QLDL, Thanh tra Sở, VP Sở;

- Trung tâm TTXTDL, Hiệp hội Du lịch tỉnh;

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTTTT các huyện,

thành phố.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Dũng

		dungtv_svhttdl@bacgiang.gov.vn
	2020-07-29T16:33:05+0700

		2020-07-29T16:42:06+0700

		2020-07-29T16:42:16+0700

		so_vhttdl_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-07-29T16:42:46+0700